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ÚVOD

Auditorská činnost spočívá především v ověřování účetních závěrek účetních

jednotek podléhajících povinnému auditu. Auditor ve svém výroku vyjadřuje svůj

názor, zda účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz hospodaření účetní jednotky.

Ověřená účetní závěrka je potom zpravidla jediným zveřejňovaným dokumentem,

ze kterého se subjekty, jež nemají přístup k vnitřním finančním informacím účetní

jednotky, mohou dozvědět více o její finanční situaci, a u kterého se zároveň mohou

spoléhat na informace v něm obsažené.

Auditor se při své práci dostává do situace, kdy s ním smlouvu o provedení

auditu uzavírá vedení auditované účetní jednotky, které je odpovědné za účetní závěrku,

a které mu rovněž za odvedenou práci vyplácí odměnu. Přesto si však musí zachovat

svou nestrannost a nezávislost a jednat v souladu s oprávněnými zájmy vlastníků účetní

jednotky, jež se mohou lišit od zájmů vedení účetní jednotky. V konečném důsledku

svou činností auditor naplňuje i veřejný zájem, neboť zvyšuje důvěryhodnost informací

poskytovaných věřitelům účetní jednotky, jejím zaměstnancům, potenciálním

investorům i státu.

Aby auditoři byli schopni splnit svůj úkol, vyžaduje jejich profese veřejnoprávní

regulaci, díky níž jsou přesně vymezeny požadavky kladené na získání auditorského

oprávnění, na kvalifikaci auditorů a na provádění samotného auditu. Cílem této práce je

podívat se na právní regulaci auditorské činnosti z pohledu auditora samotného

a zejména upozornit na situace, kdy je klíčové právní regulaci a veškeré možnosti, jež

poskytuje, důkladně znát.

Práce na svém začátku shrnuje historii auditorské profese, vývoj legislativní

úpravy auditu v České republice a dívá se i směrem do budoucna – na připravovanou

novelu zákona o auditorech, jejíž návrh byl Vládou České republiky předložen

Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky na konci května 2014. V souvislosti

s analyzovanými právními aspekty auditorské činnosti je poukázáno na nedostatky

či slabá místa právní úpravy.
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Podstatnou součástí této práce je rozbor různých druhů právní odpovědnosti,

jimž může auditor během své profesní dráhy čelit. Jako první je zařazena odpovědnost

občanskoprávní, která se zpravidla projeví, pokud dojde v důsledku činnosti auditora

ke způsobení škody. Vzhledem k tomu, o jaké finanční částky se u povinného auditu

většinou jedná (což lze jednoduše odvodit od kritérií pro povinný audit stanovených

zákonem o účetnictví1), může být výše povinnosti náhrady škody značná. Proto jsou zde

rovněž uvedeny způsoby, jak vzniku takové povinnosti předcházet.

Dalším druhem odpovědnosti je disciplinární odpovědnost auditora. Důvěra

vkládaná veřejností v činnost auditorů by pravděpodobně neobstála, pokud by

neexistovaly regulatorní subjekty v podobě Komory auditorů České republiky a Rady

pro veřejný dohled nad auditem. V této souvislosti je také věnován prostor nejčastěji

identifikovaným nedostatkům v práci auditorů, které Komora auditorů České republiky

aktivně odhaluje.

V poslední kapitole je vysvětleno, jakou roli může auditor hrát při odhalování

hospodářské kriminality, přičemž jsou zvlášť uvedeny povinnosti vedení účetní

jednotky a zvlášť povinnosti auditora ve vztahu k trestné činnosti. Zajímavým aspektem

jsou komplikace, jež mohou vzniknout, pokud auditora svazuje povinná mlčenlivost.

Pro úplnost jsou zmíněny i trestné činy, jichž se auditor může v rámci své činnosti

dopustit.

V diplomové práci bych chtěla využít své vědomosti nabyté během studia

vedlejší specializace Auditing na Vysoké škole ekonomické v Praze a také praktické

poznatky získané během mého, nyní již téměř dvouletého, působení v auditorské

společnosti. Domnívám se, že problematice auditu bylo věnováno poměrně hodně

literatury ekonomického zaměření, obzvláště publikací zahraničních, nicméně právních

publikací týkajících se auditu specificky v prostředí České republiky bylo napsáno

poměrně poskrovnu.2 Snad tedy bude diplomová práce přínosná z hlediska rozšíření

dostupných zdrojů poskytujících přehled o regulaci auditu, a to nikoliv z hlediska

praktických auditorských postupů sloužících k ověřování účetních závěrek, ale

z pohledu legislativního.

1 Ustanovení § 20 odst. 1, písm. a) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.
2 Jako literaturu, která se zabývá právními aspekty auditorské činnosti, lze jmenovat Komentář k zákonu

o auditorech, jehož autorem je doc. Ing. Vladimír Králíček působící na Vysoké škole ekonomické
v Praze, nebo publikaci Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových
poradců a účetních, jejímž autorem je Ing. Jan Molín, Ph.D. Oba tito autoři jsou ekonomové.
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Diplomová práce se, vzhledem ke svému předepsanému rozsahu, zaměřuje

pouze na ověřovací zakázky prováděné auditory u kapitálových obchodních společností,

tedy společností s ručením omezeným a akciových společností. Pozornost není

věnována auditu účetních jednotek podléhajících zvláštní regulaci, kterými jsou

například banky, pojišťovny a neziskové organizace, a přezkoumávání hospodaření

územních samosprávných celků.

Diplomová práce je zpracována dle právního stavu k 20. červnu 2014.
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1. Vývoj auditorské činnosti

Obdobně jako i jiné profese, prošla auditorská činnost poměrně dlouhým

historickým vývojem. Moderní audit je potom spojován především s Velkou Británií

a Spojenými státy americkými, kde byly položeny základy mezinárodní regulace auditu

a auditorských postupů, které dnes přejímá i Česká republika.

1.1 Náhled do historie

Prvopočátky auditu v podobě různých způsobů kontroly hospodaření nalezneme

již v období starověkého Egypta, Řecka a Říma. Když vlastníci tehdejších obchodů

a živností pojali podezření, že se jim ztrácí peníze či zboží, pozvali si nezávislé osoby,

aby s nimi vyslechli své zaměstnance, zkontrolovali účty a posoudili, zda je vše

v pořádku. Kontrola se zaměřovala také na státní příjmy. O daňových povinnostech

starých Egypťanů museli referovat dva nezávislí úředníci, a to již přibližně tři tisíce let

před naším letopočtem.3

Ve starém Římě byli správou státní pokladny pověřeni úředníci, tzv. kvestoři4,

jejichž úkolem bylo kontrolovat účetnictví guvernérů římských provincií a odhalovat

případné podvody a nesrovnalosti. Kvestoři výsledky své práce prezentovali před

shromážděním, které jim naslouchalo. Odtud pochází i slovo audit, které je odvozeno

od latinského výrazu audire, což v překladu znamená slyšet či poslouchat.5 Rozsah

tehdejšího „auditu“ byl však poměrně omezený, neboť se zaměřoval pouze a především

na sledování peněžních transakcí, pohybu zboží a na ověření, zda nedošlo ke zpronevěře

veřejných prostředků.6

Audit, jak jej známe dnes, vznikl až s rozvojem akciových společností v období

průmyslové revoluce. Akcionáři, tedy skuteční vlastníci společností, byli osobami

odlišnými od vedení těchto společností a logicky zde vyvstala potřeba kontroly

hospodaření a ochrany jejich investic. První zmínku o počátcích moderního auditu

3 BASU, S. K.: Fundamentals of Auditing (e-book). Chapter 1.3 Early History of Audit. [on-line]
[cit. 05-10-2014]. Dostupné z WWW: <http://my.safaribooksonline.com/book/business/
9789332501379/chapter-1dot-nature-of-auditing/ch01_sub1_3_xhtml>.

4 Přesněji quaestores aerarii, podle výrazu aerarium, který označoval státní pokladnu.
Viz KINCL, J., SKŘEJPEK, M., URFUS, V.: Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 10.

5 Latinský slovník: .latinsky.cz. [on-line] [cit. 05-10-2014]. Dostupné z WWW: <http://latinsky-slovnik
.latinsky.cz/cesko-latinsky/audire.html>.

6 RAVINDER, K., VIRENDER, S.: Auditing: Principles and Practice. New Delhi: Prentice-Hall, 2005, s. 1.
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nalezneme v legislativě Velké Británie, a to konkrétně v zákoně o akciových

společnostech z roku 1844. Ověřování účetních výkazů tehdy probíhalo na úrovni


[…]


delikty páchané Komorou auditorů České republiky, což by mělo přispět ke kladnému

vnímání objektivity auditorské činnosti a k vyšší transparentnosti její seberegulace

prostřednictvím profesní samosprávy.

Novela celkově velmi dobře reaguje na problematická místa stávajícího zákona

o auditorech, například na nynější střet povinnosti mlčenlivosti uložené zákonem

o auditorech a povinnosti oznámit některé taxativně vyjmenované trestné činy orgánům

činným v trestním řízení, pokud se o jejich spáchání auditor hodnověrně dozví, jež je

uložena trestním zákoníkem. Auditor se především s hospodářskou a majetkovou

trestnou činností může během své kariéry setkat, ale není jeho úkolem ji aktivně

odhalovat. Přesto, pokud se tak stane, jeví se zcela nedostatečným, aby toto své zjištění

oznámil (podle aktuálně účinného znění zákona o auditorech) pouze statutárnímu

orgánu auditované účetní jednotky, které se trestná činnost týká.
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 Odpovědnost auditora je zpravidla vnímána jako odpovědnost právní, nemělo by

se ovšem zapomínat ani na morální a etickou rovinu odpovědnosti, která dotváří celý

obraz auditorské profese v očích veřejnosti.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam mezinárodních auditorských standardů ISA.

Zdroj: Komora auditorů České republiky.
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Příloha č. 2: Vzor smluvního dopisu.

Zdroj: ISA 210 Sjednávání podmínek auditních zakázek.
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Příloha č. 2: Vzor smluvního dopisu (pokračování).

Zdroj: ISA 210 Sjednávání podmínek auditních zakázek.
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Příloha č. 3: Vzor zprávy nezávislého auditora.

Zdroj: ISA 700 Formulace výroku a zprávy auditora k účetní závěrce.
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Příloha č. 3: Vzor zprávy nezávislého auditora (pokračování).

Zdroj: ISA 700 Formulace výroku a zprávy auditora k účetní závěrce.
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Název: Auditorská činnost
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na právní aspekty činnosti auditorů, zejména

v kontextu odpovědnosti auditorů za protiprávní jednání. Úvodem je stručně shrnuta

historie auditu ve světě i v České republice, je rozebrán smysl a cíle auditu a popsán

třístranný vztah mezi auditorem, vedením účetní jednotky a jejími vlastníky. Následuje

rozbor typického průběhu ověřovací zakázky s upozorněním na riziková místa při přijetí

zakázky a při uzavírání smlouvy o provedení auditu.

Pozornost je věnována hladině významnosti používané při auditu a slovnímu

spojení věrný a poctivý obraz hospodaření účetní jednotky. Jsou zde rozlišeny

jednotlivé druhy výroku auditora a také zmíněny nejrůznější omyly, jichž se dopouštějí

nejen uživatelé účetních výkazů z řad laické veřejnosti, ale i odborníci ve vedení

účetních jednotek podléhajících povinnému auditu.

Ve třech kapitolách věnovaných odpovědnosti auditora je postupně pojednáno

o odpovědnosti občanskoprávní, disciplinární a o trestněprávních aspektech výkonu

auditorské činnosti. U občanskoprávní odpovědnosti auditora se práce zaměřuje

na povinnost náhrady škody způsobené nejen auditované účetní jednotce, ale také

externím subjektům. Krátce je zmíněna i povinnost náhrady škody způsobené odbornou

informací či radou. Rovněž je rozlišena odpovědnost statutárního auditora

od odpovědnosti jeho zaměstnanců.

Kapitola o disciplinární odpovědnosti auditorů se věnuje regulatorním

subjektům činným v oblasti auditu a nejčastěji identifikovaným nedostatkům v práci

auditorů. Poslední kapitola se potom zabývá nejen trestnými činy, kterých se může

dopustit sám auditor, ale také rolí auditora při odhalování trestné činnosti a související

komplikace vznikající ze zákonem uložené povinné mlčenlivosti.

Diplomová práce kriticky hodnotí slabá místa současné právní úpravu auditorské

činnosti, představovanou především zákonem o auditorech, a dívá se i do budoucna,

na připravovanou novelu tohoto zákona, která byla předložena vládou poslanecké

sněmovně v květnu 2014.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the legal aspects of activities of certified auditors,

particularly in the context of auditors' liability. First, it briefly summarizes the history

of auditing throughout the world and in the Czech Republic. It analyses the meaning

and objectives of the statutory audit and explains the triangular relationship between

the auditor, management of the entity and its owners. The description of a typical course

of assurance engagement is accompanied by cautionary advice for intricate aspects

of acceptance of an audit engagement and the preparation of engagement letter.

Attention is paid to materiality levels used during the statutory audit and to

the expression that the financial statements give a true and fair view of the financial

position of the entity. Different types of auditor's report are distinguished and a variety

of errors frequently made not only by users of financial statements from the common

public but also by experts participating in management of audited entities is mentioned

as well.

The three chapters dealing with auditor's liability discuss the civil, disciplinary

and criminal issues related to assurance activities. As regards auditors' civil liability

the thesis focuses separately on the obligation to pay damages to the audited entity and

to external subjects. The thesis also clearly differentiates between the liability

of the statutory auditor and the liability of the auditor's employees.

The chapter on auditors' disciplinary liability concentrates on regulatory bodies

active in the field of auditing and most often identified shortcomings in the work of

auditors. The last chapter is concerned not only with the criminal acts that might be

committed by auditors themselves, but also on the auditors' role in detecting crime and

related setbacks arising from the legally imposed obligation of confidentiality.

The diploma thesis critically assesses the weaknesses of the current legal

treatment of assurance engagements and other activities of certified auditors and looks

towards the future, mainly commenting on the planned amendments, which were

proposed by the government in May 2014.