POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Hana Berková
Téma práce: Auditorská činnost
Rozsah práce: 72 stran (55 stran vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 24. 6. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila právní úpravu auditorské činnosti.
Problematika auditu nepatří mezi často volené téma našich diplomových prací, a proto jej lze
považovat za velice vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomantkou zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou
právních institutů a ekonomických postulátů, jakož i technických znalostí v oblasti auditorské
činnosti, tedy solidní teoretickou průpravu i praktický rozhled, které diplomantka v míře
dostatečné osvědčila. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a
syntetická, přítomna, byť poněkud skromněji, je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i
obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratek seznam použité
literatury a dalších zdrojů, abstrakt v češtině a angličtině a přehled klíčových slov v obou těchto
jazycích) – ze šesti částí, dělených dále na menší úseky, kapitoly a podkapitoly, zabývajících se
postupně vymezením základních pojmů, právní úpravou auditu, otázkou občanskoprávní a
disciplinární odpovědností auditora i trestněprávními aspekty auditorské činnosti.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka prokázala jak volbou tématu, tak i úrovní jeho zpracování svou obeznámenost
s aktuálními záležitostmi auditu. Celkově práci hodnotím kladně, nicméně se domnívám, že
diplomantka mohla v některých pasážích upustit od detailního popisu a více vyjádřit své vlastní
názory na dané otázky. Diplomová práce splňuje po stránce formální i obsahové požadavky
kladené na tento typ prací a je ji možno plně doporučit k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka správně identifikovala relevantní aspekty a
problémy související se zvoleným tématem a
s dostatečnou mírou samostatnosti je zpracovala.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce
nevykázal žádnou podobnost s jinými texty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně a
logicky členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s dostatečně širokým okruhem
tuzemských a zahraničních zdrojů. Na použité prameny
diplomantka odkazuje v poznámkovém aparátu své
práce.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Vedle prezentovaného souhrnu faktických údajů
diplomantka prezentuje, byť bohužel nepříliš často, i své
analýzy, vyznačující se hloubkou spíše nevelkou.
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Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava diplomové práce odpovídá požadavkům
kladeným na tento typ práce. Diplomantka ve své práci
využívá grafy a schémata, práce je doplněna přílohami.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je velmi
dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Diplomantka na str. 15 odkazuje na § 14 zákona o auditorech. Mohla by formulovat svůj
výklad tohoto ustanovení platného práva a prezentovat svůj názor na § 14 odst. 4
zákona o auditorech, kdy nastává dlouhodobá závislost auditora na příjmech ze služeb
poskytnutých jedné účetní jednotce zabraňující provádění auditorské činnosti v této
účetní jednotce?

• Jak často se dle mínění diplomantky lze setkat v praxi setkala se situací popsanou na

str. 42, tj. vydání auditorského výroku bez výhrad na základě patronátního prohlášení
od mateřské společnosti dané účetní jednotky?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až

výbornou.

V Praze dne 5. 9. 2014

JUDr. Petr Kotáb
Katedra finančního práva a finanční vědy

PFUK
vedoucí diplomové práce
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